VII.
Quid sig-
nificet
cor docile.

VIII.
Cor do-
cile po-
stulet a
Deo In-
dex.

codebat assurgere, & vehementius excitari, qui sedem occupat iudicariam, superius scilicet favoris & diuinae lucem gratia, quã à recto non deiecit tramite iustitiae. Quocirca tantò frequentior esse debet ad Deum iudicis oratio, quantò, cum Salomone, populo praestit frequentiori, tantòque fiat oportet oratio feruentius, quantò causã quas habet prae manibus, negotium facessunt illi difficultius; *In medio populi insidit, qui numerari non potest pra multitudine.*

Hoc leganter descripsit ipse Salomon figuris plenè caelestibus vt harum doctissimus. Licet autem hoc communiter SS. Patres de Prælati Ecclesiae, eiusque predicatoribus intelligant, & nos in aliis occasionibus eodem sensu simus interpretati, modo tamen non abscondit iudicibus adscribitur, cum omnes illo fungantur munere, cum spirituales tum temporales.

Cant. 3. 7. In lectulum Salomonis sexaginta fortis ambiunt

IX. Lectulus Salomonis est resp. Christia.
ex fortissimis Israel omnes tenentes gladios, & ad bella doctissimi vnusquisq. sp. ensis super semur suum, propter timores nocturnos. Et sic lectulus Salomonis rempublicam signat Christianam pace gaudentem. Vt autem hæc integra conferuetur & imperturbata, necessitas exigit, vigiles adhibeantur, qui terrorem mouerint, reprimantque noctuagos insolentis iniquitatis. Ita declarat verba hæc D. Greg. Nyss.

D. GREG. Nys. 1. Propter timores nocturnos. Paratum habeat enssem, terrorem afferens iis, qui noctu & in tenebris insidiantur. Et tibi, quã de causa statuantur iudices, inquit Apostolus, qui nobis symbolum illud declarat Salomonis, iudices, seu Principes non sunt timori boni operis. Sed mali. *Vt non timere potestatem? Bonum fac, & habebis laudem ex illa &c. Si autem malum feceris, time, non enim sine causa gladium portat.* Modò tibi liqueat, cur traditus sit tuis manibus gladius, vt scilicet malos percutreas, insolentes refrænes, audaces reprimas, qui timorem illis incutiunt, qui pacifici libalque liberi viuere desiderant. *Propter timores nocturnos.*

Rom. 1. X. Eius cu. stodes fortissi mi, sunt Iudices obrariæ ratione.
 A quibus vigile illi commendantur conditionibus, prima est, quod numero sint sexaginta, numerus determinatus pro indeterminate: sexagenarius enim magnam ignouit perfectionem cum de numero sex & decem multiplicatus confurgat, ambo qui præclaris sciant eminentis, quas expendunt de hoc agente D. Greg. Nyss. D. Greg. Magnus,

Prima ratio.
Secunda ratio.

Theodoretus & reliqui communiter Patres. Secunda: quòd fortissimi sint, electi ex fortissimis Israel. Fortes ex fortissimis Israel q. d. Adeps & flos eorum qui ceteros fortitudine superabant, Fortes sunt parum est hoc, sunt fortissimi: & nedum fortissimi, sed ex fortissimis electi fortissimi, quò significetur, nemini maiori opus esse & constantiori fortitudine, quàm iudici, quem nec amor moueat, nec timor terreat, nec lucrum alliciat, nec iustura debilitet, nec amici superent, nec respectus aliquis creatus à recto detorqueat.

Expendit D. Ambr. Pilati Iudicis defectum. Negare non possumus (inquit) quin prius maturationem iustamque tulerit in Christi causã sententiam, exclamando: *Innocens ego sum à sanguine iusti huius.* Cum eadem sit, nidenque prolata verbis, quam Propheeta Daniel in causa castissime Susannæ proclamãrat, quam perfidorum malitia Seniorum ad mortem rapiebat lapidandam: extulit enim vocem, & ait: *Manus ego sum à sanguine huius. Hæc voce!* loquitur D. Ambr. circa Susannam Daniel videtur, quã circa Dominum usus est Pilatus. Eadem sententia soluitur pudicitia, qua est absoluta insidit. Porro hæc fuit Pilati perditio, fortitudinis defectus: auditio enim Caesaris nomine, eiusque familiaritatis amissione, illi, que verbis: *Si hunc dimittis, non es amicus Cesaris.* Turpiter labitur & iniuria acceleratorum passionis superatur. Sapienter dixit Sapienter: *Noli querere fieri iudex, nisi valeas virtute irrumperè iniquitate, ne foris extimescas faciem potentis, & ponas scandalum in equitate tua.* Vox illa, *virtus*, idem est ac fortitudo potens superare malitiam: virtus quædam, respectibus non seducit illis, scandalis non flexibilis, vt vel puncto discedat à vero, aut detineatur, ne progrediat ut vltterius. Sicut Apost. de Christi Evangelio, quò fortius amabatur. *Virtus Dei est.* Etenim in illo Virtus Dei est potentissima, quã cunctis mundi, quinimò & inferni resistat intrepidè potestatis. Hanc oportet habeat iudex, quã valeat virtute irrumperè iniquitates. Hoc autem ne ponas scandalum in equitate tua, legit textus Græcus, *In iniquitate tua, aut rebus tuis.* Ea de causa ipse Salomon in gradibus, quibus ad thronum ascendebatur ac tribunal iudicarium, duodecim altera locus statuit leones quò significaret, quòd illi qui eò ascenderet, am-

mus de beret esse regis iusque leoninus, de quo sic ipse. *Leo fortissimus basiliarum ad nullius paucibus occursum.*

Tertia qualitas. *Omnes tenentes gladios, & ad bella doctissimi, q. d. Ex opinione Vatabli quod strictos in manibus tenerent gladios quibus magis dexteritate & agilitate utebantur. Hinc ortum est, ut iusticia stricto gladio armata depingatur: ipse enim est quod iudex iudicare, quem tenere firmiter debet, quoque offendentes offendat, hoc illi de Iu inferant, hoc pacē stabilitur: huius enim gratia bellū indicitur, illū firmiter ita teneant, ut illis nomen à Deo impositū apte conveniat. *Fortes iustitia.* Sunt illi iusticie, non illorum iusticia, *Fortes.* Dicuntur à Davide quidam *Viri discurrarum*: quia diuitie non sunt viros, sed viri diuitiarum, quia diuitie domine sunt illorum, & de illis agunt quodcumque libuerit, non autē illi de illis, quia de illa disponunt quam non disponant. Ita dicitur fortis iusticie qui illa ut Dominam agnoscat, & quidquid illa voluerit, exequatur: aliter de illa disponat quam qui iustitiam ut suam habent, sic ut ipsa eorum sit, quia consilia faciunt quodcumque voluerint, & pro animi contentia illa, eò quod ratione voluerint pertrahunt. Fortes igitur iusticie erunt illi, qui parati sūt seruire iusticie velut principi sue, ut eiusdem custodes vigilantes fortissimi. Proh quam conueniens epithetum, quod dicitur, iudex, te docere, ut semper constans, semper sis paratus seruire iusticie, illam tueri, conseruare & custodire, ne illi aut vlla fiat iniuria, aut contemptus irrogetur.*

Quarta conditio: *Vniuscuiusque ensis super femur suum.* Quid hoc rei, si in manibus teneant gladios, ut quid illos de femore suspendunt? Grate mysterium à Patribus hic aperitur. Femur (audioribus D. Greg. Papa & Nyssen, & Theodoro) nostram indicat concupiscentiam carnis appetitus sensuales. Ne sibi iudex persuadeat, in aliis & non in domo sua exercendam esse iusticiam, erent illa prior est reprimenda, & propter cogitatio sua sunt componendi & ressecandi affectus, & quia illum cōcernit, lucri, familie cognatorum, & personarum ratio propria. Verum hoc arte de singulariter quod ait illos fuisse in fortissimis *Israel*. Nomen hoc, ut pote, primo impositum ore diuini sacret, mysteriis. Notum est trinuis à Deo nomen fuisse iacob impositum, ut deinceps *Israel* vocaretur. Occurrebat illi negotium grate nec minus periculosum, suis impar longē viuis: obuius enim in prelium ire debebat fratri

suo Esau, qui quadringentis stipatus militibus ad bella doctissimis, fratrem subiecturus adueniebat. Timet Jacob periculi conscius & ne fratris copiarum viribus superetur, pauidus, quid agitur ad Deum in oratione confugit, mulieres ablegat, filios, pecora, pastores, totamque familiam, & seorsum oraturus abscedit, idque tanta animi contentione, ut totam noctem in oratione consumat, diuinam implorans lucem, fauorem, mentisque fortitudinem. Apparet Angelus cum eo colloctatur quod aliud nihil fuit, quam sicut declarat *Oseas* & nos alius diximus, quidā orationis feror non communis lacrymis cordisque singultibus roboratus: hic namque est, qui Deo vim inferi non minimam. Optime respondet Angelus, annuo postulat. Si namque hoc usque Jacob fuerit nomen tuum, erit deinceps *Israel*, quod significat (interprete D. Hier.) *Lib. 99. Vincens Deum.* Qui namque tam fortis fuerit, ut seum trahat, diuini poterit, ceteris orando superare, poterit. *Heb. in* & homines diuinā roboratos gratia superare: hanc, *Gen. 32.* primum in arenam descendit fortis adeo atque animosus, ut fratrem suum cuiusque copias, validior illo superaret.

Hinc patet quid tibi iudex sit agendum, quando non leuia tibi occurrunt negotia dum pars altera bene prodiū ordinata, ut se fallat & sua subiciat prætentioni, multis pro se sociata imitetur aduocatis, qui pro se varias adducunt rationes media quo fortissima. Si quando videris tuum non posse intellectu illorum dissolueri laqueos, quos in causā pendente pars dolosa contexit, ad Deum confuge: mulierem vel ad modicum temporis, filiosque ablega, de familia tua eiusque curis sequester ad angulum cum Deo secede locaturus: hic eius implora gratiam, fauoremque postula: cum enim ille sit, qui te ad hunc euexit locum, quod iusticie sacrificeres, infundet tibi lumen, quod munere suo laudabiliter dignaque fungaris.

Quia verò in hoc multi dprecunt, sapius fuerunt irretiti, & similitas pronuntiarunt delusi sententias. Optimum hic casus Iosue contigit quia D. viro alias prudentissimo, illum Domitius iudicem creauit ducemque populi: hoc munere strenuus fugitur & que sunt iusticie tenax exequitur Dei præceptis obediens. Hanc Deus in quosdam declarauerat suos inimicos nempe Gabaonitas populum vicinū, quam dum Iosue implere cogitaret, illi factū se bodorsē vestes induit laceras, tricosque calpeos, partem assumunt ad solem arefactum: vinum deserunt acetosum, &

Ose 12.

Lib. 99.

Gen. 32.

Gen. 32.

Gen. 32.

Gen. 32.

Gen. 32.

Gen. 32.

Gen. 32.

Gen. 32.

Gen. 32.

Gen. 32.

Gen. 32.

Gen. 32.

Gen. 32.

Gen. 32.

Gen. 32.

Gen. 32.

Hieron. Bapt. de Lanna. Tom. II.

& hoc schemate se Iosue sistunt iudici. Domine mi, tales nō sumus, quales nos arbitraris: etenim populo circumiacenti diuinam intentas sententiam: nos verò de longè adsumus, vt nostrum testatur schema: nam egressi de terra nostra, nouis induti vestibus, nouisq; calceis, ecce per longas itineris molestias detriti sunt, panis, quem recentem accepimus, vt vides, eduroit, vinumq; electissimum in acetum amaricauit. Audit illos Iosue, legitimas iudicat esse rationes, & pro eorū pronuntiat incolumitate contra quos diuina fuerat lata sententia. Delusus est Iosue (testatur Scriptura) eiusq; comites, allegatis à parte fidem adhibentes, nimis citò creduli: quia ad Deum non recurserunt gratiam lucemq; postulantes, quā sanam pronuntiarent ipsi sententiam. *Os Domini non interrogauerunt.*

Iosue 9. Quoties, heu quoties hic lapsus contingit, vt pars altera, que nulla aut minori nititur iustitia, mille millia proponat tam efficaciter, vt ad lachrymas & compassionem iudices permoueat, quibus fidem adhibentes pronuntiant contra id, quod recta suadet iustitia: nec mireris: non ad Deum confugiant non lucem postulant & os Domini non interrogant. *Os Domini interroga quid tibi sit pronuntiandum; ita vt tua sententia diuino velut ore pronuntietur.* Hoc aduerte verbis illis innui, quibus in euentuandis vtimini sententiis. *Vt de vultu eius iudiciū nostrum prodeat.* Hæc verba sunt Davidis, quorum sensus hic est literalis, quod pendente causa non leuis momentis, sedente David pro tribunali, cum veller, illā in fauore diuine definiti iustitiæ, Deum consulit. *Exaudi Domine iustitiā meam &c. De vultu tuo iudicium meum prodeat.* q. d. Tu esto Domine hac in causa iudex & arbiter, vt de tuo bene definita prodeat causa tribunali: sic Iudex peroret litē definiturus: Tu Dñe pronūtia sententiā, & de tua prodeat decisa presētia: ego tantūmodò tui deferuiā, quō illa declarabitur, prodibitq; in publicum. Vel metaphoram sumit à Moysē, qui Iudex populi constitutus Domini consulebat, & eorū eo prostratus diuinam flagitabat sibi lucem infundi, quæ de vultu Dei in facie eius tanta replenduit vt reuertis ad populum, velut sol alter radiaret. q. d. Domine mi vultus tui lucem mihi comunica, vt ad eius lucem, & non ad huius, vel alterius opinionem mea pronuntietur rectē sententia, Christus futurus Iudex, & causā non parum arduam definiturus seorsum prius eum Deo fecedit, totaque nocte in oratione perhæsit, eū tamen ipsa lux esset & paternæ glo-

riæ splendor, cuius oculis patebant omnia: concludit igitur quid te in similibus agere oporteat occasionebus.

§. 6. In montem Oliueti &c. Adducunt mulierem &c. Hæc mulier modo deprehensa est. *Vigilat Christus in orando, ipsi verò in machinando.* Mulierem in adulterio deprehendunt: qui namque per terram ambulat impressa relinquit vestigia.

Peregrina solemnitate Paschali, festoq; Tabernaculorum octiduo, Saluator illo meditante velut animatum mercator aduolat, quas inquisitus de caelo descenderat, & mundinas maxime frequentes percurrit, in quibus de eorum agebatur beneficio. Summa concionatur voce, & tam efficaci, vt plures de turba se illi submitterent fideles. Quamprimum hoc suis innotuit capitalibus inimicis, Pontificibus, Sacerdotibus, Scribis, & Phariseis, plenum illi concitatum concilium, in quo Christi conclamant homicidæ perditionem. In cuius executione fortissimos aduocāt appetitores dato præcepto, sup̄tis vinculis, catenisq; ferreis Christum vincitum sacrosisterent Concilio, quod ita vocabant, proprie tamē erat dæmonū conciliabulum, vt die Lunæ infra octiduum dicemus. Accesserunt Ministri Christi autem diuinā sua potens virtute, quam primum illos vidit faciem suam in illos verbaque contorsit, quibus eos, qui prius leones erāt ferocissimi, in agnos conuertit mansuetissimos, sibiq; addictissimos; euius pariter facti Predicatores ad concilium reuertuntur, quos Pontifices interrogant. Cur non adduxisti illum? Respondent illi: *Numquam siclosus est homo.* Nō est hic homo, quem vincitum capiamus, sed qui totum mundum suo capiat amore constrictum. Quō responso diabolico agitati furore soluant concilium & domum rabidi reuertuntur.

Isto stratagemate festum absoluitur in quo Christus multum fuerat ex omnia & clamorosa predicatione fatigatus: at eius hoc fuit refrigerium, noctem illonem vsque in mane in monte Oliueti precibus impendere, celestem rogans Patrem pro hominū salute, criminūque Dam remissione. Pariter & ipsi vigilarunt, techas, Christus quibus eū caperet, molientes; cum enim illis ex perag-

erit, lo-
diti in
fūria
moliatur

sententia non enecerit, dum viribus vel leo-
nes oppugnet; modo velut dracones cum astu-
tius adorientur. Obtulit illis diabolus patronus
optimus occasione ad eod congrua, vt sibi nullo
modo Saluatorē posse euadere persuaderent. Vi-
giles casu fortuito miseram offendunt mulier-
culā actuali pollutam adulterio. Hanc apprehen-
dunt, & ad Pontificem adducunt, qui controuē-
sum conuocant ex tota illa Pharisiorum Scri-
barū que force concilium, qui sibi oblatum à
Deo laqueum arbitrantur, quem Christus effu-
gere non posset, si illum ipsi expanderent, hac in-
causā ipsum iudicem configuando: quia vel hic
homo mulierē liberā dimittit, vel damnari iudi-
cabit: Dilectā est insolubile. Si dimittit sciat
vt inimicum & aduersariū legis Moysaice accu-
sabit, que disponit expressum, vt adultera la-
pideatur. Si damnari iudicat, ipsum sibi contradi-
cere de peccatorum indulgentia quam semper
habet in ore, obiciemus Extra dubium est, in-
quiant liberā sibi censetur, & clarissimē constabit
eum esse legis inimicū euadere nō potest. *Tan-
quā bicipiti muscipula* (loquitur D. Ang. *idē antea
capere sapientiā Dei ut si uiberet occidi perderet
mānet admissā sicut autē iuberet dimittit, incur-
reret blasphemiam, tamquā reprehensor legis calūni-
andus.* O er quate que multos an ignoratis illum
Samsonē esse fortiozem, quem dum Philisthijm
suo iudicio intra ciuitatis portas conclusum ar-
bitrantur, omnesq; portas, & postica obserant,
quibus euadere posse indicabit Samsonem, por-
tas tamen apprehendet & cardinibus euellet, ip-
sas referabit, quibus onus illius tranquillo pede fo-
ras emigrabit, quos interim pudore metuq; cō-
sternabit: & quantumlibet vincula pręparetis,
quę hinc, illincq; constringant, dum cum ligatū
& laqueis irretitū esse cogitabit, vires exeret,
quibus omnia dirumpantur vincula, vos autem
nafo suspendet adunco. Orto igitur sole, con-
fessum Christus templum accedit predicaturus,
& de liberatione actus in amaram: accurrunt
& illi eius animam illaqueatori, trahentes adul-
teram strepitu magno, magno tumultu: præce-
dunt apparitores, qui viam depulsā turbā aper-
iant, quę innumerabilis accurreret Saluatorem
auditura. Fiat locus huic sacra Rotā, his Princi-
pibus, his sacerdotibus. Accedant ad Christum,
& mulierē statuant in medio dicentes: *Magister
hęc mulier modo deprehensa est in adulterio &c.*
Hic quadam in nostrum profectum expen-
damus. Sit autem illud primum, quod dicunt
mulierem offerentes coram totius populi specta-

culo: *Magister hęc mulier modo deprehensa est*
&c. O mulierem infelicem! Iuraueram ego, mo-
tuum ceteris efficacius, quō se committendo
exposuit adulterio, hoc fuisse quod suum cre-
deret perpetuō peccatum esse nesciendum: porro
dum se credit securiorem ad forum trahitur, &
accensatur, modo deprehensa est. Extra, controuer-
siam est nihil ita mulierem adducere vt in cri-
men voluntaria labatur quam sibi persuadere
quod à nemine videatur. Hoc argumēto scio-
res illi libidinosi pudicā promocabant Susannam
Nemo nos videt. & nos in concupiscentia tua sumus.
Cave tibi, nec securus esto: quia quō magis cre-
dis tuū absconditū esse crimen, eo vicinior es vt
tibi obiciatur. *Hęc mulier modo deprehensa est.* 23. 29.
Audiam? Spiritus proximo nōne. Omnia homo
qui trāspreditur lectū suū cōtēns in animā suā
& dicit: *quis me videt? Tenebrę circūdant me, &
parietes cooperiunt me, & nemo circumspicit me.*
quē veror? &c. Et nō cognouit quoniam oculi Do-
mini multo plus lucidiores sunt super solem, circū-
spicientes omnes vias hominū, & profundā abyssū
&c. Hic in plateis ciuitatis vndicabitur & quos
pullus eq inus fugabitur, & vbi nō sperauit, ap-
prehēdetur. Qui te polluere proponit adulterio,
primo despiciat animā suā. Cōtēns in animā suā,
Iam illā diabolo deuouit, & propter vel vnā car-
nis libidinosē illā æternis dānat cruciatibus. Heu
quā prepostera cōmutatio! Heu quā impru-
dens consiliū perdere animā tuā. Et quid precor
potest huic æquiparari. *Quid prodest homini, si
vniuersum mundum lucretur, anima vero sue
detrimentum patiatur? Aut quam dabit homo
comutationem pro anima sua?* Quod illi causa
est labētis, & iter applanat hoc est, quod se vidēri
credat à nemine. Ea de causa noctis tenebras
aucupatur, credens quod ab omnibus orbis ocu-
lis sit illis abscondendus: modo hac, modo prof-
picit illac & quia neminem videt, se securum ar-
bitratur, & à nemine conspectum. Vnde sic sibi
blauditur: *quis me videt? Tenebrę circūdant
me &c.* O te male sapientem, exclamat D. Au-
gustinus in Regula) quod quia neminem vides, cre-
dis videri te à nemine: mille enim contingit,
vt alter ad hac, vel illa te parte conspiciat, &
cum tibi persuades videri te à nemine, quia vi-
des neminem, adest alter, qui te videat de quo
minus cogitabas. *Videtur omnino, & à quibus se
videri non arbitratur.*

*Nemo nos videt mo-
videt mo-
tuum est
peccandi
Dan. 13.
20. Eccli.
23. 29.
Audiam? Spiritus
qui trāspreditur lectū
& dicit: quis me videt?
parietes cooperiunt me,
quē veror? &c. Et nō
cognouit quoniam oculi
Domini multo plus
lucidiores sunt super
solem, circūspicientes
omnes vias hominū,
& profundā abyssū
&c. Hic in plateis
ciuitatis vndicabitur
& quos pullus eq
inus fugabitur, & vbi
nō sperauit, apprehē-
detur. Qui te polluere
proponit adulterio,
primo despiciat animā
suā. Cōtēns in animā
suā, Iam illā diabolo
deuouit, & propter vel
vnā carnis libidinosē
illā æternis dānat
cruciatibus. Heu quā
prepostera cōmutatio!
Heu quā imprudens
consiliū perdere animā
tuā. Et quid precor
potest huic æquiparari.
Quid prodest homini, si
vniuersum mundum
lucretur, anima vero
sue detrimentum
patiatur? Aut quam
dabit homo comutationem
pro anima sua?*

D. AVG.
In illud
fl. 10.
quoniam
iniquitas
tem mē.
To. 8.
11.
Christus
vt Samson
Iudæorū
eludit in-
fidias.

*Matt. 16
26.
D. AVG.
21. 1602.
21. 1602.
21. 1602.*

quem talem qualem alius multis auctor in-
Lab. 30. 13 didit naturæ. *Præcipit eam Deus intelligentia.*
 Et patet; cum enim in Arabia, ubi Iob morabatur, in tantam exerceret corporis quantitatem, ut a floribus Diodoro, & Xenophonte corpus habeat æquale camelo; caput tamen instar anafis exiguum: & communis nunc est opinio, quod caput exiguum, nullam aut modicam præferat intelligentiam: unde quod virum significemus hebetem ingenio, illum dicimus exiguum caput. Si percontemur, in quo sit hæc Struthionis ingenita Rupilitas? Ex his natu- præsit hæc eleganter Plinius. a. qui illam ra peccat vocat avem stolidam. *Qua si forte caput inter fori ap. frutices inseruerit: dum neminem ipsa conspicit, propria se latere & à nemine videri existimat; cum tactur. P. L. N. mea reliquam corpus in aperto sit. idem facit a Li. 10. quod superius de perdice diximus; quæ similiter Nat. hist. I. Ieremia vocatur insipiens. Quæ si caput abs- a. 2. b. te conderit, neminemque viderit, à nemine re. 17. c. similiter se videri, tutamque arbitrat, & ita Struthio patet omnibus, ut illam hic & illic conspiciat, & ita perdit est in aperto; ut illam a Lib. 9. canis circumeat odoros, & anceps hæc illacque de Hist. patulam contempletur. Hæc omnia Aristot. Anim. c. teles. a. & refert Alianus. b. estque tam communis ista sententia, ut cum illi Tertullianus b. Lib. 24. concludat librum illum doctissimum, cui Cap. xlv. titulus de velandis virginibus, religiosa exhortatus virgines, non illis sufficiat obiecto velo caput obnubilasse, si in cæteris corporis actionibus nimis sint socordes: alias acriter reprehendens, quod quia capite velata sunt, licita sibi queque esse remerari persuadent. Illas comparat Struthioni, quæ magis bestia est quam avis diciturque Aligradia: quia altiora petit, eo quod pedes habeat latiores pedibus Ciconis vel gruis. *Bestia quadam (inquit Tertul.) magis quam avis, licet pennata breui capite, protrada cervico, cætera Aligradia. Hanc aiunt, cum delitescendum habet, caput solum planè totum in condensum obrudere, resti- quam se in aperto relinquere, ita dum in capite se legitur, nulla qua melior est, capitur tota cum capite &c.* Talis est scortatoris amentia: diligenter inuictur, an quempiam se videntem videat & cum neminem detegit, credit à nemine videri, & sepe contingit, quod illum hæc vel illac alter intueatur. Saul se Subintrat Saul speluncam ad naturæ se- putans cæsum, & curiosè circumspicit, & nemine ad videri comperto se credit à nemine conspici. Cum*

TERTIV.

de Nat.

antem suo se iudicio crederet fecorum, latebat intus David cum quadringentis militibus absconditus, telis araneorum contextus ex sententia D. Chrysof. & opinione Hebræorum sic declaravit Genebrardus: Ipse vero sibi congratulatur, credens se à nemine videri, quem tamen omnes videbant, sedque motu cubito pulsabant. An illum non videt Nonne Rex ille Saul? Præsertim verò Davidem urgebat, ut nullo modo strepitu subitus exiret persecutorem, occisorem, & reuera tempus habuit, quò ad illum silenter accederet, & oram chlamydis abscederet, ignorans autem: & post pusillum dum Saul à nemine se visum arbitrat: Ecce prodit stipatus militibus David, præsertimque ostendit oram chlamydis. En Rex, qui te solus esse, tibi persuadet, quam bellè meis traditis manibus incidisti.

Colloquitur David clanculum cum Achimelech sacerdote fecorum, & credunt ambo, se à nemine esse auctori vel videri, verum tamen latebat illic Doeg Idumæus potentissimus pastorum Saul, hic audit omnia, nec eum vel vnum præterit verbum, qui confestim hæc omnia in aula Regis publicavit, unde damno-gravia eademque hominum traserunt originem. Sibi multò loquebantur fratres Ioseph opinati quòd nullus adstantium eorum cape-ret idioma: Ioseph autem quicumque dice-rant, intelligebat. Morabatur in terra Gera-ris magnus ille Isaac, quò illum famus com-pulerat necessitas comite Rebecca conige, cumque die quadam coniugi colludit, qua-quaversum circumspicit non quempiam vi-deat, & cum neminem ipse conspiceret, à ne-mine se conspectum arbitrat, illum tamen Rex Abimelech per fenestram iocantem in-tu-erit. *Prospiciens Abimelech Rex Palestin- rum per fenestram, vidit eum iocantem cum Rebecca uxore sua. Quam se securus arbitra-bantur, seniores illi sexaginta, qui colobris lu-ceris, & bufonibus idololatras thus adolebant, suis dediti voluptariis: quia spissa se ne-bula contextos tenebrisque videbant inuolu-tos; ipsos tamen per riuam patricis trans-fossi conspiciebat Ezechiel, illis tamen hoc ignorantibus: dicebant etenim; *Nemo nos videt.* Viri insipientes, qui vos securos ap-plauditis, quia neminem adneritis, Cæter: vos enim is de quo minima suspicio, videt at-tentiss.*

Notat Spiritus S. factum Moysi, hic Ægyptium dum videt, quod amicum suum percuteret arocibus: *Et cum circumspexisset huc atque illuc, & nullum adesse videret, percussit Ægyptium abscondit sabulo.* Sub se iudicio securus astitit. Postquam prodit in publicum, duoque conspicit inter se rixantes Hebræos: dixit autem ei qui questionem mouebat: cur tam crudeliter miserum hunc excipis hominem? Cui illi: *Nam metu vis decidit, sicut hirci occidit Ægyptium.* Expauerat Moyses in que pignori sit vultu Deus: *Quomodo palam factum est verbum istud?* Adverberit autem, quod ad necem quaeretur. Hincne fideris: quia cum te credis turcurem? est qui de longe gressus tuos considerat, & iterum velocis insequitur.

Hoc naturali denotat lob ratione, eaque clarissima, quod nimirum vir & mulier spiritus non sunt, sed corpora habent, & ea quidem non glorificata, nec dotibus agilitatis & subtilitatis exornata, sed graua, motuque tardo progredientia: Non per aëra volantia, sed per terram, quam pedibus calcant: vnde necessario quæ transeunt, manent impressa vestigia. Hæc est illa ratio, quam his sententiosis declarat verbis hinc disputans materiam. *Oculus adulteri obseruat caliginem dicens non me videbit oculus, & aperiet vultum suum. Perfracti in tenebris domus sicut in die condixerant sibi, & ignoauerunt lucem.* Variablis aliorum legitur: *Personarum domus noctis quasi interdum sibi notârunt, maximeque lucem prostant.* Scottator, vt sua exequatur inhonestia deserti, interdum præcognat, disponit, & machinatur quod noctis agendum sibi proponit: in sui adiutorii tenebras expectat nocturnas, totumque hoc est sue temeritatis fundamentum: *Non me videbit oculus.* Quocirca huic nigerrimo noctis velo & aliud pallij superducit quò se alium fugit, vultum obtegat & pileum in oculos constringit. Medio verò noctis silentio sub tenebrarum pallio fenestras parietes, & ianua aperiantur, *sicut in die condixerant sibi,* quot manuscula, quoniam circumspiciunt; hæc venire poteris. Illac licebit intrare, per talem ego pariem ingrediar, per talem tu fenestram. Et his omnibus nulla vis relinquit vestigia? Hoc noueris, inquit lob, manifesta imprimenda fore vestigia, quibus detegaris.

Lewis est super faciem aquæ, maledicta sit pars eius in terra. Scribunt Septuaginta, *Appareant planta eius super terram arida.* Diuinam o sententiam. Incedunt ille

& illa, quæ qui super aquas graditur, qui pedem figere aut aquis non praesumit imprimere, ne submergatur: extremis pedem digitis incedunt, velut qui nec in terrâ pedes figit, illisque, nec ipsam tangit. Noster Cardinalis Carcetanus transferit: *Quasi super aquas ambulat, quia vix audet contingere superficiem.* Porro cogitatur, quod per terram ambulando planta non appareat: vestigia necessario debent remanere, fenestras parietisque aperiendo, ingrediendo, egrediendo, huic alterius occurrendo, sine cum arca sine cum sede, sine cum s. pellectili. Hic signi percepti silicem, hic lapides percepti icium, hic recordatur tumultus apertionis fenestras, hic stridorem fenit portæ, hic ad passum excitatur, quò in hoc vel abertu offendis, hic adruit sibi admouens, vel annouens, omnia hæc vestigia sunt: per illa usque sicut odor canis per hirci insequitur, crum aperitur, Mirabilis pollet canis olfactu: etenim per dix tam leuiter per arua, camporum & montis desoluita transeunt, vt vix terram tangere videatur, super herbas graditur, vt nec oculi velpaunum aduertant vestigium, sagax autem canis olfactu ex vestigio illam persequitur quod, hæc per dix trāscurret. Idem dicendum de cane leporario & lepore: transiit lepus euro velocior vt vix terram contingat, similiter ceruus, similiter & aper. de quibus hoc liceat dicere quod olim Daniel de hircocaprum velocissimo: *Non tangebatur terram.* Nihilominus laudus canis de pallio ad pallum olfaciens totam indagar ex vestigio viam, quæ lepis, ceruusque percurrerunt. Quid, quælo, illo in locoremanere potuit quem vix attigerunt? Indubie relictum est aliquid: quia cū sit corpus graue fieri non potest, quin aliquam imprimat qualitatem terra quam pedibus calcavit. Hoc est, quod tibi contingit: quantumlibet enim elato lenique incedas pede, nullo excitato strepitu: adsunt tamen canes adeo sagaces, vt te ex vestigiis detegant, & qui per hoc quod viderint talem tibi loquentem, & qui per scedulam, & qui per occursum, & qui per fenestras stridorem, & qui ex ancilla relatu, per vestigia & pedes quidquid egeris, in lucem proferunt apertissimam.

Peruadebant sibi sacrilegi Babylonia sacerdotes secretum adeo iocognitum omnibus, quod patrabant vt illi in cognitionem posse venire censerent impossibile. Regi populoque predicabant idolum suum Bel Deum esse viuum, quia comedit: quod hoc argumento confirmatur.

VIII. Similitudine canis explicatur.

Don. 8. 5.

IX. Et sacerdotum Bel exemplo confirmatur.

lant sed desperam eam oves, capros, arietes, panes, vini metretas opponebant, portas clauderant, imò annulo regali obferabant, & facto mane nihil eorum reliquum inveniebatur. En, inquit, Bel omnia deuorauit, cum nullus hoc intrauerit. Hoc autem eorum erat facinus; sub altari ingressum sibi foderant absconditum, quò templi portas obferatis, imò Regis annulo consignatis, illi cum filiis & mulieribus ingressi, martiali se cœna recreabant. Daniel hanc tantam detectorum fraudem; per templi pavementum cinerem disperfit, atque Regi: mihi crede: ò Rex non est Bel qui hac omnia consumit, alteram tibi, qui hoc fecit, tradam impostorem. Apponantur hac nocte ferula, portæ concludentur, Regis sigillo obfignentur, & exitum rei præstolare. Vt dictum ita factum, egressiuntur pro more suo Sacerdotes filiorum Silarum vxorumque stipante colluue; noctu verò per absconditum intrando ostiolum ecomedunt, bibunt, noctemque ducunt hilarem. Ad solis ortum, cum populi turba Rex accurrit, aperit portas, apposita cuncta videt absumpta. Pertinax credit à Bel cuncta deuorata, viuens esse Deum, nullamque in eo fraudem posse reprehendi. Siste gradum, exclamat Daniel, ò Rex & impressa studiosus attende vestigia. Illac trāsferant viri & mulieres, paruuli, & parvula impressa reliquerant cineri vestigia. *Video vestigia virorum & mulierum.* Hec intuetur Rex, & viterius profectus, quæ ipsum ad ostiolum deducunt, quod sub altare sibi confecerant. En tibi ò Rex quale & quorum sit facinus. Quàm illi se securos arbitrabantur dum portas clausas vident & obfignatas? Porro stultissimi mortaliū, terram perambulando in quâ sculpta manent vestigia huius & illius, insipientes non aduertitis, quòd ex his prudenter vos Daniel assequitur, pedes virorum, mulierum, & paruulorum, quæ necessario debent intercurrere, diligenter, distinctèque perscrutabatur.

DAN. I 4. 19.

X. Quomodo crimē in palam veniat.

Adulterium maximè inter personas in dignitate constitutas, & vobis principales committi non potest à solo cum solo, sed necesse est plures interueniant: fieri non potest aliter, quin fidas negotium aut famulo, aut ancillæ, aut amico, aut tertio, quin intercurrant compactus, epistolæ, pedissequi, nuntia inter nuntia, munuscula, quocirca multa huic intermiscuntur. Cogitafoc ergo omnia sic volare per aëra, vt nulla remaneant sculpta vestigia? Noueris multos esse Danieles, qui illa metiantur

& quod sit, qui nuntium vidit, quem misisti, qui epistolam quam recepisti, & qui ancillam blanditiis, expiscatur, & qui famuli notes discursus, & qui fenestras stridorem attendas, & qui portæ: & licet alius non esset quam tu & ille, alteruter sui erit inimicior siue ex voluptate, siue ex fiducia (sæpè namque se continere non potest nisi alteri secretum reuelat) siue ex necessitate, communicabit amico, & ille alteri: nullus etenim inuenitur qui non habeat, cuius fidenter non communicet negotia.

In illo casu, quem supra diximus, quò Moyses sibi consanguineum iuratus est, occiditq. Egypcium, cum circumspiciens neminem aduertisset, postero die nota illud, in ore positum alterius, Obstupescit. *Quomodo palam factum est verbum istud?* De hoc et admiraris: tunc ipse qui beebat cium, gratiamque recepit, confestim lætus se hunc hoc iactabit, dicetque: proh, quantum debeo Moysi, qualem in me contulit beneficium, obligationem, quâ illi constringet, explicare noverit. Hoc tu, domina, intellige, licet non ex alia narratione, quàm ex gaudio alterius, aut sub titulo propalandi receptum: sed in eum plenum non arbitratur esse gaudium, illud nisi familiaris suo communicarit: vnde paruo post elapso tempore, oculis patet Regis, populi, totiusq. mundi proceres profusunt clamorosi. *Hac mulier modo deprehensa est.*

§. 7. Deprehensa est in Adulterio. *Pendat Adulter, quod si illum homines non videant, illum tamen Deus videat, & Moysen imitetur.*

Porro Spiritus S. ex ore Salomonis loco citato non hæret tantummodo in eo quod bona ratio, quam diximus, docet, vt illam expendit Iob; sed in diuina dispositione, quâ sic Deus omnia disponit, vt tuum adulterium, & carnis voluptas omnibus innotescat: hoc namq. indicat: *Et non cognouit, quia oculi t' omni laetitia diuersi sunt super solem, circumspiciente, omnes vias hominum.* Communis est illa declaratio, quam D. August. in sua regulâ annotauit, scilicet. *Deponet quòd tuam velit Spiritus S. esse omnem accusare impudentiam. Credamne possibile vt oculos vicini, mariti tui, fratris tui, famuli tui eiusq. qui per plateas graditur curiosa circumspiciat, &*

oculi sufficientes dominam, cuiuscumque discalceati, quibus detinearis, & te non respiciant oculi peccato prohibeatis, & te non respiciant oculi Domini sole clariore, Sufficit ad latus comitem habere caecitate, item, faciem videre focum amaritatem, ut pedem retrahas, & videre non sufficiat tibi Deum adesse presentem, qui vias tuas circumspicit, & tuos super te firmat oculos: Hoc est circumspicere omnes vias hominum, quis circumspicit te est rem aliquam ab una & altera parte circumque intueri.

quam scire illius? Non minus tibi à me tenendum erat, qui Dominus tuus sum, & te habeo penitendum quia ab illo flagratione mortali abiectionis?

Hæc est illa consideratio, quæ D. Chrysostomus tam efficaciter, fortiter indicabat, ut asserere se debita ret esset, qui illa se munitur prout deceat in peccata non quæ lapsurum esse grauiora. Hoc ita verum est, ut qui talia mente reuoluerit, eum Salomon dicitur in terra canonizet, *Beatus vir qui in sapientia morabitur, & qui in insipientia sua meditabitur, & in se non cogitabit circumspicere Deum.* Notate verba, notate remedia, quibus à peccatis vos immunes seruetis grauioribus. Primum dicitur *Beatus vir qui in sapientia morabitur*, vel in quò habitat sapientia sua; collocat thronum, velut regina, quæ gubernatur, & in omnibus prosperè dirigatur. Est autem sapientia, docente Theologorum Raphaelis, D. Thomae, & illam efficiente Philosophorum primipilo Aristotele b, quæ res disponit & ordinat, illas ex causis iudicatis superioribus. Hæc cõcessio ille cõcedens est absolutè sapiens, qui sua disponit & ordinat, illa iudicans ex causâ suprema, scilicet Deo: perpendens & attendens quis sit Deus, quid illi ratione sui debeatur, quid ratione beneficiorum tibi collatorum, quod te creauerit, quod tibi esse dederit, quò fruere, & peccato perditum repararit, atque in meliorem statum sui sanguinis, animæ, corporis, vitæ, personæ, que pretio reduxerit. Quid te creando præterdixit? Quæ de causâ in mundo stetit? Quæ tibi fulcimenta ministravit? Quod præmium tam immensum tibi si fideliter illi seruiueris, promissit: Et quos cruciatus tam horrendos, si illum offenderis? Quod sine condidit hoc vniuersum? In quæ sunt hæc omnia terminanda? Qui ex illis causis res iudicat, & secundum illas ordinat suas, hic sapiens esse iudicabitur. Insipientia de causâ consequenter (inquit D. Thomas a) peccatores vocantur insipientes. Hoc illis nomen imponit David b. *Intelligite insipientes in populo, & stulti aliquando sapite.* Et ille filius Salomonis *Vsq; ad stultitiam ea quæ sibi sunt noxia cupiunt.* Aduerte iam tuus Gregorius d. apponi insipientiam & stultitiam sapientie, quia ex hoc stulti sunt & insipientes peccatores quod res non disponant, nec æstimentur, illas ex causis superioribus iudicantes, sed tantum ex iis, quæ superficialiter corporis oculis offeruntur, quibus delicia, voluptates, gola, honor, opesq; præsentantur. Vnde ea desiderant quæ sunt anime suæ perniciose *Stulti, ea quæ sunt sibi noxia, cupiunt.* O felix & miles beatus, ille sapiens, in cuius corde vera residet sapientia.

Hom. 61.
in Gen. ad
finem.
Eccles. 14.
22.

IV.
Quid sit
sapientia
a 2. 2. q.
46. art. 1.
b Lib. 1.
metaph. 2.

V.
Cur pec-
catores
dicantur
stulti.
a 2. 2. q.
46. art. 1.
b Psal. 93
8. c Prover.
1. 2. d Li.
2. mor. 6.
96.

D. AVG.

II. Similitudo.

7. sal. 101.
20.

Jerem 32.
19.

III. Similitudo.

Audiamus D. Augustinum in Regola. *Quid est à nemine hominum videretur, quid faciet de illa desuper inspectore, quæ latere nihil potest? An idem putandus est non videretur, quia tamò videri patiens, quantum sapientius? Quæ foret ceteris impudentia & irrationabilis illa reginæ stultitia, quæ cõcipiens animo regi suo periura, fidem frangere illi solū intenderet, ut se non viderent, qui in atrio palatii residet: scitens autem quod Rex, suus, fratres ac curie principes de fenestris illâ prospicerent, illos minimè proterea curaret? Tu nupta viro, noneris Deum coniungens tuū esse principalem & quod ille cui fidem dedisti, Dei suppleat locum, & verba in quæ matrimonium iurasti, ad Deū principalem quam ad maritum dicta dirigantur. Ergone fieri potest, tam audacem inesse, tibi temeritate, ut cum tua sententia te credas securam à nemine mortalium, qui in huius mundi morantur atrio, circumspicere, præceptis in tantâ corruptas impudentiam, non ignorans, quod tuus te sponsus Deus, totaq; cœlestium circumspiciat aula nobilium Dominus de celo in te errâ aspexit. Nū forsâ Deum cœcū arbitrari? Num tibi fingis oculorum eius conspectum ad tua non pertingere negotia? Oculi eius aperti sunt super omnes vias filiorum Adam, ut reddat unicuique secundum vias suas, & secundum fructum adinventionis eius. Oculos habet lucidiores super solē quibus tua cernit pragmata, tuas factiones, signa, & contraria signa, quæ statim illi, secreta quæ proposuisti. Pudor est non minus, quod Deū nostræ pudeat impudētia. Si tu vir nobilis & dignitate præcellēs famulū videres tuūq; subditū adeo sibi cauēre, ut proponēs domū alienius crectis scalis ascendere, aut aliquid facere non rectè factū se ab inepto facinore retraheret, eo quod alterū sibi similē hoc cerneret aduertentes: te verò trāsē sibi, qui Dominus es, qui & illū potes ponere & te vidētē ōnia, non reueretur, sed liberrimè præliētū facinoris exequeretur, à quò alterius intortu cõtinuerat, quid diceres? Nū forsitan mea, præsentia minoris est respectus*

pietia, & per illud quod ipsa iudicat, sua disponit, suas actiones, ordinemque vite dirigit prudenti iudice. *Beatus vir, qui in sapientia morabitur.*

Addit secundum, esse similiter beatum, qui in iustitia sua meditabitur. Varias habet hanc vox, iustitia, in 8. pagina significationes. Porro singulariter hoc in loco opinor inferre obligationem, quae quisque constringitur: Est enim iustitia quae cuique quod suum est, tribuit; Beatus ille vir, qui perpetuo meditatatur quid Deo, quid proximo, quid ipse sibi debeat. Utinam hoc non attenderes quid altercum proximo faciat, an illi respondeat necne, num iudex iuste iudicet, num suo satisfaciatur gubernator officio. Et his te meditationibus occupares, quid sit quod homo debeat Deo, qui creavit illum, & in sancta sua constituit Ecclesia, quam sanguine suo, vitaque redemit, quam & perpetuam in gloria sua illi reponit. Attentus utinam considerares, quid ex iustitia tenearis illi, qui tibi Pater est, Magister, Dominus, Redemptor, & omnis boni auctor, quod potiris, quod speras & posses obtinere. Utinam sedulo meditaris, quod vinculo, vir nobilissime, tenearis, ut nobile vincendi, tam tuis in actionibus animi praefereas generositate, & perpendens arborem ex fructibus iudicari, illum autem non posse censeri nobilem, qui fructus profert viles & ignobiles. Tu quoque coniugate, meditare, quam stricte servare tibi incumbat, iuratum Deo, uxori que fidem. Nec te praeterea, o puella, perpende, quam te deceat vivere solitariam, devotam, & ab omni remotam otio, tam manuum, quae laboribus sunt impendenda, quam animae, quam sanctis, purisque exerceas meditationibus appropinquare statim convenientibus. O sancti Vatis Ezechielis animalia, quae plena oculis: illos tamen in viam dirigebant, quam erant ambulatur, sicut praediximus.

VI. Quid sit meditari iustitiam

VII. Modus intelligendi res spirituales.

Porro proposito nostro magis convenit tertium, quod velut clavi obsequat edificium. Et in sensu cognabit circumspersionem Dei. Arabicam sonare videntur haec verba, sed caelestis continent summam Philosophiae. Docet nos princeps naturalis Aristoteles, quod eo quod anima nostra in hac vita, hoc mortali corpore vestiatur, res non potest intelligere spirituales, sicut in se sunt, nisi det illis esse corporale, & illa in nostra imaginatione ipsas vestiat. Eo modo spiritus intelligis Angelicos,

in tua formans fantasia iuvenis figuram pulcherrimi & instat solis splendidissimi; demones autem, illos tibi representans sub forma & hiopis nigerrimi, oculis, aspectuque formidabilis: imò eodem quoque modo ipsum Deum, divitiasque considerans personas, non quod in isto divino suo esse corpus habeant, sed quia noster non potest intellectus corpore obvolutus illud omnino transcendere. Indicat igitur Spiritus S. beatum virum illum qui sensu, & fantasia sua Dei formabit imaginem, quasi sedentis in throno regali millibus caelestis nobilitatis stipati principibus, qui firmatos in ipsum habeat oculos eius, cunctas respiciat actiones, ab una & altera parte videat, nihil praeterea inconsideratum: hoc enim est circumspicere ut diximus. O beata fors illius, qui continens Deum sic statueret sibi praesentem illum praedica beatum: *Beatus vir, qui in sensu cogitavit circumspersionem Dei.*

Spectat, ut opinor, sanctissimi Moysi exercitium, quod postmodum nobis exposuit Apostolus ex mente D. Chrysostr. & doctor Angelicus: haec illa verba, *z. Invisibilem tanquam visibilem sustinuit*. Hoc nocet Moyses, Deum spiritum esse purissimum, inde & invisibilem, verum illi sibi in imaginatione visibilem & corporalem representabat, illum formans in fantasia sua velut Regem ter maximum, in cuius ambolabat conspectu, & hoc illum veritas componebat, quam componere vel refricare posset si in eo quod agebat coram se Regem habuisset potentissimum, tota sua maiestate & aula terribilem, illum circumaque conspicientem: licet enim imaginatum esset Deum in corporis forma, sed corporeitate tamen imaginatum erat ipsum nobis verum & realiter esse praesentem, omnibusque agimus, loquimur, & imaginamur spectatorem attentissimum: Hoc ex Ieremia colligimus, *Oculi eius sunt super omnes vias filiorum Adam, ut redat viam cuiusque iuxta vias suas.* Hoc erat Prophetarum exercitium, hinc phantasia illa loquendi Elze, *Vixit Dominus, in cuius conspectu suo.* Hoc est ipso David testante, quod dicitur, *ne per singulas horas contraheret: Dei prope quia thronum in imaginatione sibi formauerat, tunc deo & Deum in se sedentem, a quo semper & veritate videbatur.* Hunc ego sensum credo legitimum istorum verborum, *Prostravit Dominum in conspectu meo semper quoniam a dextera est mihi, ne commoveat.* Sicut creata omnia plena

lis suis fraudibus diabolus, illius suis mundus, alliciens vocibus, istius suis pellex caro blanditiis mihi strouit insidias quibus à bona me dimoueat intentione, & in Dei obsequio reddat me sententior: hoc mihi superest remedium, mihi Deum credo presentem totam celestem curiam, ipsumque me conspicientem. Hoc salutare remedium senior Tobias morti vicinus filio ex corde consulebat. Omnibus diebus vite tue in mente habeto Dauid, & ne ali-

Et colles operite me à facie Domini. Hoc teste D. Chrysi, mentem, manumque cohibuit Ioseph ne laboreret in adulterium. Vehementer admodum pelliciebat adolescentem pellex illa venerat. Hoc in criminis fauorem assumebat: nemo nos videt, nemo detegit adulterium illa solitudinem obseruabat (hic mes adulterorum est). Et tempus expectabat, quo lateret virum, & omnes qui in domo erant. Por-

XII. Et Ioseph ab adulterio præferuatur. D. CHRYS. Hom. 61. in Gen. ad fin. Tom. I. Gen. 99.9

Tab 4. 6. De quibus Trau. 1. no 377. 16.

Quam efficaciter te refrigeraret, ne pellex venustate seductus laboreris, nec Satana tentationibus assentires nec carnis tuæ motibus illectus peccares si hac mente reuolueres! O quam fortiter hæc tuas cohiberet consideratio, temeritates, & contineres libertates; Numquid fieri posses, vt quantum libet latro manum optaret iniicere crumææ mercatoris, illud faceret, si videret, quod Rex vel Iudex, à quo plectendus esset, fixa illum oculorum acie intueretur? An credam, o Domina, tuis te consensuram voluptatibus si conjugem tuam a desse videres in spectorem? Quis hoc sibi persuadet, quod ætes altentus esses intraturus, quando omnia tenebris credis obducata, & neminem spectatorem, aduerteres tamen coram te eius maritum, agnatos, amicos, centum accensis facibus te luce clara contententes.

Quemodo possum facere hoc malum, & peccare coram Domino. Ita legit D. Chrysol. q. d. quid putas? Etiam si fecerimus, ut res clam sit omnibus oculis, tamen illum, qui dormire nequit, latere non poterimus, quem solum timere oportet. Hoc mente versemus verbum & statim effugiet omnis illicita concupiscentia: neque enim possibile est occultari aliquid ab oculo illo, qui dormire nequit. Hanc

Gen. 99.9 D. CHRYS. Serm. 12. in ps. Qui habitat. XIII. Angeli custodis præsentia nos à peccato reficiant.

XI. Hac consideratione conuerit Paphnitijs Thaidem meretricem.

Hæc est illa notissima consideratio, quæ S. Abbas Paphnitijs ad meliorem conuertit frugem probrosam illam lupam Thaidem, quæ sui cultus elegantia, & mundo muliebri facata, totum in tuinam traxerat mundum. Finxit hic secum illa operam velle dare voluptati, sed ab opere derincri, veritus ne ab aliquo videretur. Introduxit illa virum in abditissimum cubiculum, respexit ille diligenter huc atque illic, O domina, etiam hic nos aliquis intueret. Quis precor, ille Deus omnipotens, rigorum & mortuorum Iudex, adest hic nobis præsens, hic Angelus tui, meique custodes, hic totius curiæ celestis oculi. Hoc tantæ propositi vir sanctus verborum efficacia, vt apertis mentis oculis majori ipsa longè pudore confunderetur, quam si totius mundi videntium in se reflexos videret oculos, ita vt iam quaquauerfom latibula pudore affecta conquireret iam se considerans, Dei Angelorum, totiusque cæli luminibus expositam, illud sepe repetens: Montes audite super me.

Notanda veniunt Dei verba ad populum suum. Ecce ego mitto Angelum meum, qui præcedat te & custodiat in via & introducat in locum quem parauimus tibi, & audi vocem eius, nec contemendum iures, quia non dimittet cum peccaueris. Et est nomen meum in illo. Hæc verba quidam de Christo interpretantur magni consilij Angelo, de quibus alias. Alij vero de Ioseph capiunt ratione nominali, quod idem est ac Iesus, & ipse fuit, qui populum Israel in terram introduxit promissionis. Ita opinantur D. Iustinus Martyr contra Triphonem, & Eusebius. b. at planior est sensus quod de Angelo populi Dei custode loquatur Archangelo scilicet Michæle, qui vocatur Princeps populis Israël. Quisque verò de se ipso potest hæc verba interpretari, cum certum sit, quod vnicuique Deus Angelum delegarit custodem, & hoc pos-

Exod. 23. & sol. 18. b. lib. 4. demost. Euang. 1. e. 28. Dan. 1. e. 10. sit

Hieron. Bapt. de Lanuz. Tom. I.

R r r r r

fit dici singulis. *Angelis suis Deus mandavit de*
te, ut custodiant te in omnibus viis tuis. O quan-
 tam misericordiam! O quale beneficium! excla-
 mat D. Bern. Quid dicere vult: *Angelis suis: Ecce*
mitto Angelum meum? Nostin, qui sint Angeli?
 Principes sunt aulae suae: caelestis eminentissimi,
 quorum vel minus pulchrior est & nobilior dicitur
 eo quod mundo hoc visibili continetur: nullus est
 in curia Regis magnas, qui huic valeat aequipa-
 rari. Quatu hoc esset, si Rex potentissimus ovi-
 culae curae aulicae primati demoderet, illi stri-
 &issimè precipiens, ne vnuquam oculos eius subter-
 fugeret! O quatu Rex ovè illa ultimare! *Angeli*
suis (ait D. Bern. utiq; sublimibus) & beatis
san proxime sibi coherentibus, ita familiariter ad-
herentibus, & verè domesticis Dei. Et tu quem si-
nem suum destinat Angelum questu Bern. Postea
 ut tuas puniat insolentias, superbias, vanitates, si-
 cut Sodoma misit, Regis Sennacherib exercitum
 & Balaam ariolo nequaquam, sed ut te custodiat,
 doceat, dirigat, hortetur ad bonu, retrahat à malo
 contra diaboli hostis tui timor infidias, à peri-
 culis & incòmodis eripiat, de quibus tu nec sei-
 res nec posses te liberare. *Te praecedat & te custo-*
diat in via. Tandem idque principaliter, ut te in
 caelum introducat, terram utique & patriam tibi
 à Deo preparatam. *Ut introducat in locum*
quem preparavi.
 Hac cum ita sint atq; de (monet te Deus) mul-
 tum illi deferat, illum ut principem supremum
 tantuq; curiae nobilem revereat. *Observa eum,*
 & *audi vocem eius.* Cave ne tam impudens sis
 & insipiens, ut illum parvi facias, illum inhono-
 res, quidquã ve in illu committas, quia factus tibi
 inimicus, tuas castigabit seueris insolentias. **XIV.**
Ne ipse *contemnendum putes, quia tuu dimittet cum pec-*
nos co- *cauerit.* Aliqui ex Hebraeo sic legunt, *ne ad a-*
ra Deo *maritudinem provocet.* Ne contumaces, ne molester,
ascuset *inquit D. Aug. quia sicut dum bene tibi est, cle-*
 mosyna elargiris, peccata cõfiteris, ioceras sta-
 tionum indulgentias, Angelum iustificas, contra-
 stasq; daemone; ita dũ aliquid committis peccatu,
 daemone gaudio, & Angelu tuu dolore cõficiis a-
 cerbiori: non quod Angelus vlla patiatur tristitia,
 tristitia: sed si dolere possit, utiq; doleret, sicut
 principis pedagogus; dum illum videt rebus vi-
 lioribus abiectionibus, suãq; personã non dignis
 occupari. Alii scribunt, *Cave a conspectu nullius &*
observa. Alii, *vide ne coram eo aliquid indignum*
designes. Nostra verò lectio habet, *Ne contemnendum*
putes. Omnes illae versiones sibi conveniunt: quia

nulla potest principi maior inferri contumelia,
 quam si corã eo facinus quoddam patrares im-
 pudens, quale presente viro plebeio non auderet.
 Si dum vile aliquid & indecens committis, tibi
 quis diceret: *cave, adest talis nobilis, illiq; res,*
 ponderes, quid ad me? quid diceret? *scurra vilis,*
 sine puderet te coram viro hoc agere de vulgo,
 & non pudet me spectante tale quid audere fa-
 cinus? Attende (inquit Deus) *ne Angelum con-*
 temperis, sed eo quod teneris, habe. loco, & in
 omnibus tuis actionibus observa eum tamquam
 tibi presentem: alioquin te plectet, querelas de
 te coram Deo deponens, tuam accusans impu-
 dentiam, atque infimulans iniuriam sibi à te
 factam, nedum ex hoc, quod illum non hono-
 res, sed insuper & inhonores.
 Hoc considerabat Abbas ille: nullo meritis in-
 ferior, de quò in vitis Patrum lib. 7. qui interro-
 gatus, quod suum esset frequentissimam exerci-
 tium, quò circum spectus prudensq; viceret. Res-
 pondit, *semper mihi custodem Angelu obicio,*
 qui summa attentione meas intueatur actiones:
 quia magno illum vereor timore, ne coram Deo
 de me reddens rationem tamquam mei custos de
 mea conqueratur impudentia & parvu infimulet,
 quã illum despicio, reverentiam. Ego *Angelum*
meum absentem mihi iuxta me spectro & custodiu
memetipsum: timor ergo eum, ut custodientem vitas
meas & voluntate ascendere ad Deu & insinuat
actus meos & verba. Cum circa istud e gogonem
 discursisset, Bern. sic concludit. *Cautè ambula*
& videlicet cui ad sunt Angeli sicut tu mandatum
est, & in omnibus viis tuis, in quous diversorio in
quous Angulo angulo tua reverentia habe. Tunc ame-
deas illo preside quod me videte non auderet. Hic &
 aliud addit D. Ambrosius, suo dignu e tanto argu-
 mentum. Hoc tibi persuadeat monet ille: quod te
 Deo inspicit quod presertim tibi habeas Angelu,
 & si hoc te à malis in eius presentia parãtis non
 compestat, hoc te moveat, quod d. diabolus ad ista
 te instigat presertim spectes, quod eõ se sitim ac corã
 corã supremo te iudice accosaturus: hoc eteo im-
 eius est officium, unde & vocatur. *Accusator fra-*
trum nostrorum, qui accusat illos ante conspectu
Domini die ac nocte. Hec mente considera, inquit
 D. Ambrosius. *Aequiesco tibi quod a teus nãlit videre*
& nolint Angeli videre; sed videt te diabolus, vi-
det Petrus, videt se gis & c. videt ipse, qui accusator
est. Quis adeo cerebrò vacuus, qui si viderit mi-
 micum suum adstantem, & nihil aliud optavit
 quã ut eum iudicis tradat, potest fieri furu cõ-
 mittat aut homicidiu, aut delictu, quò sciat se à
 ui co-
 tudu

indige ad mortem condemnandum? Quam sol-
licitus quisque est, ne hoc sciat, quod perperam
agit suis inimicus: etenim novit quod cum ad
iudicem sit illic delatorus. Hunc saltem
timeas inimicum, quia te spectat consecutum
accusaturus.

§. 8. Hæc mulier modo deprehensa est.
Quanto minus adultera suspicatur, pec-
catorum suorum videbit productum in forum,
quod ita Deus propalat, sicut honorum
virtutes.

Licet hæc dicta placeant, plura tamen indi-
casse credo Sapientem, & velle declarare,
cum tamen sis inopudens, ut Deo debitam nõ
habeas retere, tiam, ejusque retro dorsum abii-
cias timorem ipse futurus sit qui te propalabit,
ac si tunc modum, quò tua æquitas quam cre-
debas incognitam, exponatur, ac totius orbis
oculis clarior innotescat. *Lp. m. a. d. i. c. Quonia*
expellit à te timorem Dei, huiusmodi hominis ti-
mor. & oculi hominum timentes illum. Græcos
habet & oculi hominum timor ipsius. O peruersa
impudens tam, ut oblatum tibi Dei timorem il-
lum quasi nihil esset, ipse impenetrabilis reper-
cutias, oculos tantum verearis hominum, quibus
solummodo te queris abscondendum; In huius
ergo supplicium decernet Deus, ut dum scelus
tuum arbitraris incognitum, teque securum in
forum esse productum admiseris. Hinc in plateis
ciuitatis vindicabitur. Hoc agit Deus viiq; eli-

Eccli. 23. bi facillimum: quia, Oculi Domini multo plus
lucidiiores sunt super solem.

Disputat D. Aug. a cuiusque Scholasticus, quod
a Lib. 4. similiter tractat D. Cyrillus b. cut scilicet gen-
de ciuit e. tiles ad Deum recurrerint Apollinem, secreta &
11. b Lib. difficilia sciscitaturi: quinimò & vulgare est,
6. de ado- dum hominem volumus significare, qui diffici-
ratione in lia secretaque manifestat, dicimus Apollo est;
Spiritu. Huius rationem assignat D. Aug. quia sub illo
nomine Apollinis intelligebant solem, quem
mundi vocabant oculum, quia omnia videt, illu-
minat omnia, & quantumlibet obscurus & tene-
brosus sit locus, si vel vicum tantum eò dirigat
oculum, ac lucis sue radium, illum apertum
reddit, clarum & omnium oculis patentissi-
mum. Noueris igitur, inquit Sapienter, clariore
& lucidiores esse Dei constitutidentis oculos, qui
patentius multo res detegat, eivbreiq; radios,

eadem splendoribus in obscura quaque, ut necum
sint illi manifesta, sed & omnium oculis expo-
nat publica. Hoc agit Dominus cum adulteris
& libidinosis: cum enim querant illi tenebras,
illisq; se putent securos, quò nec Dei maiesta-
tem, nec spem eius presentiam, nec severam
eius iustitiam audeant reformidant, ipse illos
detegit, palamq; manifestat, & hoc eius præ-
scriptum est, ut quò se credant esse tutiores, eo
sint mundo notiores. Et hoc (inquit D. Chryf.
exocadens illud Lucæ Nihil tam apertum quod
non reuelatur, neque absconditum quod non scia-
tur) ex iusto procedit Dei iudicio: flagita enim
iustitia, ut detur vicinique quod suum est: quod
si non fiat, sic iniuria iustitiæ. Iam declarauit
D. Paulus, quid pii sanctisq; debeat operibus,
quidq; perueris. Dicitur gloriosissime Apostole,
quid virtuti, quid virtutis operatio de iure de-
beat: Honor & pax omni operanti bonum. Quid
autem vitio, quid debeat iniquitati: iam illud
exponit Sapienter: Super furem poenitentia & con-
fessio. Hoc teste D. Paulo) spectat Deum ex eo
quod iustus sit, Reddere unicuique secundum
opera eius. Quocirca diuine statutum est iustitiæ
quantumlibet incognita sit vitæ sanctitas, publi-
ca fiat omnibusq; manifesta. Licet D. Paul. pri-
mus eremi Cultor, incognito se concludat antro,
quò pluribus annis nulli mortalium accessit,
& Maria Egyptiaca, quò nec aves ipsæ conuo-
larunt, & poenitens Magdalena, cauens à deli-
tescens obscuriori, quam nullus hominum, mul-
to tempore conspiceret, notum est quidquid
egerint, & publice eorum acta circumferuntur.
Hoc quomodo? Deo sic cuncta disponente.

Sic de sua sponsa sponsa decernit charissima
cui primum ordinat, ut abscondita sit secreta,
& conclusa, ne oculis pateat mortalium: unde
sic ait: Hortus conclusus, soror mea sponsa, hortus
conclusus. Bis ait, hortus conclusus: hoc enim ab
illa expositum ut oculis abscondatur hominum.
Habet hortus hic flores, habet arbores odoris
suauissimi. Cyricum nardo, nardus & crocus,
fistula, & cynamomum cum vniuersis lignis
Libani. Vult autem hac omnia fiat conclusa
non taliter qualiter, sed striatè, hoc namq;
indicat dum bis idem repetit: Hortus con-
clusus, soror mea sponsa, hortus conclusus:
ita ut si possibile sit, nec quisquam
illum intueatur. Quid hoc? quod Chri-
stus à suis requisit, ut suarum o-
pera virtutum ab oculis mortalium abs-
condant: hæc de causa to res inungit:

Rrrrr 2 Claude

I.
Deus a-
dulteri
peccata
reuelat.

Hom. 21.
in e. 20.
Marth.
Luc. 12. 2

Rom. 2. 10
Eccli. 5. 17

II.
ita & bo-
norum
virtutes.

Cant. 4
12.

Cant. 4
13.

Claude ostium, ne videaris ab hominibus. Sic opus tuum in abscondito &c. Quid hoc Domine: virtuti debetur honor, & eo ipso, quod sponsa tua virtutibus, operibusque, heroicis sancta comédatur, iustum est, ut honoretur, nec honorari potest, nisi illa mortalibus innotescant. Non hoc te molestat, inquit Deus, omnia namque in lucem proferam, meosque mittam ventos, austrum & aquilonem, qui flores & arbores perflectent, quibus illorum odor ad nares omnium perveniat gratissimus. *Surge Aquilo, & veni Aufer, perfla hortum meum, & fluant aromata illius.* Deus est, qui ventos suscitavit, illo namque florum odorem hominum naribus deferunt acceptissimum; Deus est, qui media disponit ut nescias, quomodo, & quomodo non, quæve ratione secretissima Sanctorum operum manifesta cognoscantur.

Ventorum impetus, eorumque curis quiddam est, quod recte Christo, nescias, quis excitet, nec quod vadat, nec unde veniat, quod d. ignoras quomodo, & quomodo non, corporis castigaciones abditissimæ detegantur: quales fuerunt S. P. N. Dominici, & inlyei D. Vincentij Ferrarij: & occultissimæ eleemosynæ ipsius etiam mediis noctis tenebris erogate: quales novimus fuisse D. Nicolai, Orationes & contemplationes in montibus maxime solitariis, quales suspicimus Seraphici P. S. Francisci in monte Alvernia, leivonia monachorum in secretissimis Egypti solitudinibus: quales agnosceamus D. Antonij: ex iusto etenim Dei prescripto dicite D. Paulus, *Reddet unusquisque se eundem operæ eius.* Sicut autem operibus bonis & virtuti debetur honor, sic & peccato dedecus, ignominia, confusio. Hac de causa inquit D. Chrysostomus, Jex instricta tenetur Deus, ut pote istius procurare, ut sciantur & in publicum peccata veniant, quantumlibet illa coneris abscondere.